identificado a necessidade implementação de controles referentes ao cumprimento 

das obrigações assumidas pela empresa contratada, pois tal fiscalização não é 

realizada. 

Benefícios financeiros auferidos: o resultado do trabalho proporcionou 

uma diferença em favor da Administração no valor de R$ 105.125,80 (cento e 

cinco mil, cento e vinte e cinco reais e oitenta centavos), oriunda da 

identificação de ausência da supressão de custos não renováveis por ocasião da 

análise da renovação contratual, a qual foi prontamente corrigida após os 

apontamentos desta Auditoria, por meio de replanilhamento e supressão do aviso

[...]

Relatório: 17/2021 (Sei 10377849) 

Objetivo:  avaliar os atos e consequentes fatos de gestão ocorridas no exercício de 

2020 e de janeiro/março 2021, no contrato 01/2020, assinado com a Empresa de 

Correios e Telégrafos (ECT), com valor estimado de R$ 5.841.093,35 (cinco milhões, 

oitocentos e quarenta e um mil, noventa e três reais e trinta e cinco centavos) para 

60 meses. 

Tipo: Serviço de auditoria 

Período: abril a julho de 2021 

H/H: 800 

Posição: finalizado 

Descrição dos fatos relevantes que impactaram a execução dos serviços de 
auditoria: 

A escolha da realização de procedimento licitatório por inexigibilidade foi

[...]

respectivas unidades da federação, juntamente com a falta de capacitação dos 

agentes de fiscalização envolvidos.  

Benefícios financeiros auferidos: Expectativa inicial de recuperação de recursos 

referentes às glosas envolvendo indisponibilidade de veículos no valor de R$ 

103.413,84 (cento e três mil quatrocentos e treze reais e oitenta e quatro centavos). 

Benefícios não financeiros auferidos: Melhoria nos processos de fiscalização das 

execuções contratuais nas unidades da federação principalmente no que se refere 

ao controle de viaturas indisponíveis, controle de multas, controle de viaturas

[...]

(cinco) caminhonetes foi  baixo ao longo dos 19 (dezenove) meses de 2020 e 2021, 

perfazendo até julho de 2021, 77.087 km/frota/período (setenta e set mil e oitenta 

e sete quilômetros pela frota no período), representando 34% trinta e quatro por 

cento) do ideal esperado de 228.000 km/frota/período (duzentos e vinte e oito mil 
quilômetros pela frota no período). 

Sobre a jornada de trabalho dos agentes ambientais federais, observou-se 

que o assunto carece de regulamentação específica por parte da Coordenação Geral 

da Gestão de Pessoas.  

Em relação a gestão do Cetas/RJ, verificou-se uma total reestruturação